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Studim GJEOLOGO INXHINJERIK DO TE PERMBAJE

1.21 Tedhenatepergjithshmegjeologjike

Pershkrimigjeologo-morfologjikizones

Pershkrimi i punimeve studimore te kryera ne teren
Rezultatet e punimeve studimore te kryera (shpime, galeri, etj)
Te dhena fiziko mekanike dhe gjeoteknik te dherave

. Perfundime

Rekomandime per menyren

~sapoe

1.2.2 Te dhena per pjesen grafike
a .Harta hidrogjeologjike e zones, ne shkalle te detajuar jo me te vogel se

1: 25000 shogeruar me profilin e saj.

b. Planimetria e zones se burimit ujor (ne shkalle 1: 500 ose 1: 1000) duke
perfshire edhe konturet e tokave perreth dhe emrat e pronareve.

¢ . Prerje gjeologo - teknike te puseve ose skema dhe prerjet
hidrogjeologjike te punimeve minerare per ¢do lloj kaptazhi te
parashikuar ne dimensionet perkatese.




Hyrja
Ky raport pershkruan sutimin gieologo inxhinjerik, kushtet hidrogjeologjike, sizmike per ndertimin projektin e
mbrojtjes lumore ne fshatin Vodice nga lumi Osum.

Poligani éshté njé qytet i vogél né pjesén gendér-jugore té Shqipérisé, bén pjesé né Qarkun e Beratit. |
populluar prej afro 10.000 banorésh, qyteti &shté i rrethuar nga disa kodra, nga té cilat mendohet té keté
prejardhjen edhe emri i tij (poli - shumé (nga greqishtja) dhe ¢an - kodér (né gjuhén kineze, duke pasur
parasysh kontributin kinez t& dhéné pér ndértimin e kombinatit, gé mé voné do ti jepte jeté edhe vet qytetit)).

Qyteti &shté ndértuar né vitet
'60 (1960) nga geveria
komuniste, géllimi i sé cilés ishte
té krijonte njé gytet industrial
pér prodhimin e arméve dhe
municioneve. Qyteti éshté
ndértuar né vitet '60 (1960) nga
geveria komuniste, qéllimi i sé
cilés ishte té krijonte njé qytet
industrial pér prodhimin e
arméve dhe municioneve.

Lindja e qytetit té

Policanit ka mbetur e fiksuar
né kujtesén e banoréve vendas, si qyteti qé zbuti pasojat e krizés ekonomike té zonés dhe ushtroj ndikim
té ndjeshém né pérmirésimin e giendjes materiale dhe rritjen e nivelit té jetesés sé saj. Policani ka gene njé
fshat i vogél pért’u transformuar mé voné né njé qytet industrial. Né vitin 1961-1966 u kthye né njé
kantier ndértimi, me objektiv ngritjen e Uzinés Mekanike pér prodhime ushtarake, qé mé voné do té
formonte Kombinatin Mekanik Ushtarak, i cili ndodhet né pjesén jugore té qytetit. Me fillimin e
prodhimeve ushtarake, thithjen e njé fugie punétoré té konsiderueshme nga disa rrethe té vendit, né vitin
1966-1967 u konsolidua qgyteti i Poliganit me njé bazé té fugishme té industrisé mekanike dhe asaj
ushtarake.
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PASAPORTA E BASHKISE POLICAN

NJESITE ADMINISTRATIVE
QENDER BASHKIE

POLIGAN
POPULLSIA (REGJISTRI CIVIL)
18341

BANORE (CENSUS 2011)
10,953

SIPERFAQJA

POLICAN, k2

KRYETARI | BASHKISE
ADRIATIK ZOTKAJ

NUMBRI | ANETAREVE TE KESHILLIT BASHKIAK
15 ANETARE
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Zona Gjeografike: Poligani kufizohet né veri dhe né peréndim me bashkiné Berat, né lindje me bashkiné
Skrapar, ndérsa né jug dhe jug-lindje me bashkiné Memaliaj. Kryeqendra e Bashkisé éshté qyteti i Poliganit.

Popullisia: Sipas Censusit té vitit 2011 numéron 10,953 banoré, ndérsa sipas Regjistrit Civil ajo numéron njé
popullsi prej 18,341 banoré. Bashkia e re ka njé sipérfaqe prej 272.02 km2
me njé densitet prej 67.42 banoré/km2 sipas regjistrit civil dhe 40 banoré/km2 sipas censusit.

Té dhéna té tjera: Bashkiaeree Poliganit pérbé&het nga qyteza ishindustriale e Poliganit dhe dy komuna té cilat
nuk kané lidhje té drejtpérdrejté me qytezén pasi kané qené mé paré pjesé e rrethit Berat. Nga kéto, komuna
Térpan, e cila shtrihet né njé terren té thyer malor éshté mé problematike pér shkak se éshté ngushtésisht e
lidhur me Beratin dhe jo me gendrén e re administrative.
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a. Pershkrimi gjeologo-morfologjik izones

NdertimiGjeologjikl Zones se Studimit

Shqipéria éshté pjesé e Dinarideve, njé strukturé gjeologjike e degézimit jugor t€ brezit
t& rrudhosur alpin (i lidhur me brezin orogj enik alpin mesdhetar).

Struktura gjeologjike kryesore € quajtur Albanide, pérfagéson njé lidhje midis
Dinarideve né veri dhe Helenideve né jug.

Ajo mund té ndahet né dy territore kryesore tektonike: Albanidet e Brendshme, té cilat
jané ndikuar nga deformimi kompresional i paraKretakut dhe mbizotérohen nga njé mbulesé
ofiolitike; dhe Albanidet e Jashtme, q€ karakterizohen nga deformimet kompresionale t€ filluara
né Eocen .

Albanidet e Brendshme vendosen né jug té thyerjes tektonike Shkodér-Pejé.

Zona kryesore e kétij territori &shté Zona e Mirdités, e cila karakterizohet nga kompleksi
mé i madh ofiolitik né Europé (Langora & Bushati, 1990)76 dhe lidhet né peréndim me zonén
Krasta-Cukali (Pindos) pérmes njésisé Lisna-Spiteni (kompleksi periferik sipas Robertson dhe
Shallo (2000)77 .

Né lindje té zonés Mirdita vendoset zona e Korabit e deformuar fugishém né shumeé
blloge tektonike (Melo, 1970)78 .

Njé sekuencé e metamorfizuar dobét e ranoréve dhe konglomerateve, me facie tipike t€
Verukanos, shtrihet me discordancé mbi bazamantin Paleozoik.

Albanidet e Jashtme jané njé brez i jashtém i rrudhosur e mbulesor, gé¢ mbulon pothuajse
gjysmén e Shqipérisé dhe pérbéhen nga njésia mé peréndimore (zona Sazani), zona Jonike e
cila éshté e mbuluar nga mbihypja e zonés Kruja mbi té, e cila nga ana e saj éshté mbuluar nga
mbihedhja e zonés Krasta-Cukali

Né veri té thyerjes tektonike Shkodér-Pejé vendoset Zona e Alpeve, g€ pérbén
vazhdimin jugor té sistemit mbulesor té Dinarideve; mbulesa mé e poshtme pérfaqésohet nga
formacioni terrigjen (Verukano) i PermianTriasikut t& mesém; njé sekuencé e platformes ,
karbonatike té Triasikut t& mesém-Kretakut, dhe flishi i Paleocen Eocenit t& poshtém 4
(Robertson&Shallo, 200079; Mego&Aliaj, 200080). &
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sinklinalé, té cilét zgjerohen paralel pothuaj né t€ gjithé gjatésiné e zonés, né njé pozicion
submeridional .

Kontakti ndérmjet antiklinaleve me sinklinalet prané tyre éshté tektonik. Langora L1. &
Bushati S. (1990).

Pozicioni gjeotektonik i ofioliteve né Albanidet e brendshme sipas t€ dhénave
gravimetrike fushore, Ofioliti. 5, 52-64 77RobertsonA. &ShalloM. (2000).Mesozoic-Tertiary
evolution of Albania in its regional Eastern mediterranean context. Tectonophysics. , 197-254.
78 Melo V. (1970)

Pérhapja e Silurian-Devonianit brenda zonés sé Korabit, Universiteti Shtetéror i Tiranés,
Buletini i Shkencave Natyrore, 2, 61-70. 79Robertson A., & Shallo M. (2000).Mesozoic-
Tertiary evolution of Albania in its regional Eastern mediterranean context. Tectonophysics.
316, 197-254. 80Mego S.,& Aliaj Sh. (2000) Geology of Albania. Beitrige zur Regionalen
Geologie der Erde. Bd. 28, Borntraeger. 246 81 WALSH(2012) Petromanas Harta tektonike e
Shqipérisé 82 Né pjesén jugore t& késaj zone zhvishen evaporitet e Permo-Triasikut, dolomitet e
Triasikut t& sipérm, si dhe depozitimet flishore t€ Oligocen/Miocenit.

Né pjesén veriperendimore, kéto struktura zhyten nén molasat e Depresionit
Pranadriatik, té cilat jané mé t& dukshme né veri t& lumit Vjosa .

Kéto struktura pérfshijné: antiklinalin e Postenanit, sinklinalin e Pérmetit, antiklinalin e
Beratit, Sinklinalin e Drinosit dhe antiklinalin e Harta gjeologjike e Shqipérisé, shkalla
1:200,000 83Aliaj Sh. (1991) Strukturat neotektonike té Shqipérisé, Revista Shqiptare e
Shkencave Natyrore dhe Teknike 4, 79-98

Né peréndim, zona kufizohet me sinklinalin e Shushicés, né peréndim té té cilit Zona
Jonike bie né kontakt me Zonén e Sazanit, ku ze njé sipérfage t& gjeré né té cilén takohen te
gjitha llojet e depozitimeve sedimentare qé nga ato mé té vjetrat € datojné Triasik i voné deri
tek molasat e Pliocenit.

Gjaté kompresionit dhe deformimit strukturor, sekuenca sedimentare ¢ Zonés Jonike u
shty mbi evaporitet, nga peréndimi drejt jug peréndimit . Diapiret jané mé té dukshme né
brezat antiklinalé, si p.sh. né até t€ Kurveleshit, n€ krahét perendimor€ .

Sipas ndértimit litologjik, prerja stratigrafike e Zonés Jonike pérbéhet nga njé dysheme
evaporitike PermoTriasike, nga njé platforme karbonatike e Triasikut t& sipérm-Liasit t&
mesém, nga sekuenca té basenit pelagjik (Doger-Eocen i vonshém), dhe nga njé kompleks i
paravendit Oligocen-Miocen. 84Mego S. & Aliaj Sh. (2000) Geology of Albania, Baitrage zur
Regionalen Geologie der Erde, Bd.28, Borntraeger, 246 85Aliaj Sh. (1991)

Strukturat neotektonike t& Shqipérisé, Revista Shqiptare e Shkencave Natyrore dhe
Teknike 4, 79-98 86Velaj T., Davidson 1., Serjani A., Alsop L. (1999) Thrust Tectonics and the
Role of Evaporites in the Ionian Zone of the Albanide, American Association of Petroleum
Geologists (AAPG) Bulletin 83(9): Kolona stratigrafike e Zonés Jonike87 Tabela 4-2 liston
formacionet gjeologjike, moshén dhe njé pérshkrim t& shkurtér té facieve qé i pérbéjné ata.

Ndértimi gjeologjik i rajonit né studim pérfagésohet nga shkémbinj sedimentar, ku
marrin pjesé;
1 Shkémbinjté e formacionit karbonatik té ndaré né gelgeror masiv, dolomite masive t&
Kretakut té€ Sipérm-Cra,
2 Gélgeror pllakor t& Eocenit (Pg2);
3 Formacionit flishor terigjen ranoro-argjilor té Oligocenit (Pg;) dhe
4. Depozitimet Kuaternare té reja (Q).

shkémbinjté (Stratigrafia).
Shkémbinjté nga mé té vjetér né té rinjté ndahen:

T L T FRIREISERRLS -  LICPNSIET LR La el T



Harta gjeologjike e rajonit shkalla 1:25000

BORROE

Profili gjeologjik | rajonit shjkalla 1:25000
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3.Depozitimet Kuaternare. (Shih Harten Gjeologjike te rajonit SHKELL 1:2500, sektori Tomorr- Polican-Kulmak)

Formacioni Karbonatik pérfaqésohet nga
depozitimet e Kretakut te Sipérm (Cry)dhe té
Paleogen i Mesem- Eocenit (Pga).

- Kretaku i Sipérm (Cr2)

Jané depozitimet mé t& vjetra (65-100 milion vjet) qé dalin né siperfage, ato ndértojné
bérthamén e strukturés sé antiklinalit t& Tomorrit dhe né jug até t& Kulmakut e Corovodés.
Pérfagésohen nga ndérthurrje t€ gélgeroréve kristalore me ata organo eno-detritike dhe
detritiko-organogjeno-coprizor. Kryesisht jané gélgeror masiv, shtrese trashé deri shtresé hollé,
kompakt, porozé dhe kavernozé me ngjyré té bardhé deri t€ bardhé gri, si dhe nga dolomit
masiv ngjyré bezhé-gri.

Eoceni (Pg2)

Depozitimet Eocenike ( t€ formuar 15-20 milion vjet mé par€) kané pérhapje né periklinalin
jugor té antiklinalit t& Tomorrit nga kurrizi jugor i tij deri né pérroin e Bogovés dhe vendosen
normalisht mbi gelgeroret e Kretakut te Siperm. Jané gélgeroré€ t& bardhé dhe pllaké trashé e
pllaké mesém. Pérfagésohen nga ndérthurrje gélgerorésh pelitomorf, organogjeno - Coprizor,
gélgeror ranorik dhe me pak strallé ngjyré bardhé deri té bardhé gri dhe laramané. Trashésia e
tyre 30-50m.

Formacioni flishor, Oligoceni (Pgs).

Shkémbinj flishor terigjen té Oligocenit zéné pjesén mé t&€ madhe t€ sipérfages sé kétij
rajoni dheme gjeré né téré territorin Berat, Tomorr, Tomoricé dhe mé né lindje; Corovodé dhe
mé né jug,Shpirag n€ jug peréndim dhe anash tyre. Ato shtrihen duke filluar nga shpati verior i
Kulmakut,fshati Dobrushé, n€ luginén e Bogovés e kurrizin jugor t€ malit Tomorr dhe né
shpatin lindor eperéndimor t& luginés sé Osumit. Nga kéto depozitime né harté jané hedhur tri
nén seksionet eOligocenit, ndérsa pérshkrimi i tyre Eshté béré i hollésishém pér shkak t&
studiushmérisé sé lartéqé i éshté béré prerjes litologjike t€ kétyre depozitimeve.

Oligoceni i poshtém (Pgs’)

Kéto depozitime zéné njé sipérfaqe t& madhe né jug té rajonit, lugina e Bogovés dhe Novaj
(Bogova) né jugperéndim, q€ ndértojné periklinalin jugor t& antiklinalit t&¢ Tomorrit etj né
vazhdimési né jug jashté rajonit né drejtim té Corovodés. Né depozitimet e Oligocenit t€
poshtém vegohen disa pako litologjike, nga té cilat né siperfage gjejné pérhapje kéto pako:

Pakua mergelore kalimtare
Pakua e flishit ritém holl€ argjilo- ranor.
Pakua e flishit ranor —argjilor me horizont vidhisés.

pakua mergelore kalimtare (Pgs pk)

Pérfaqésohet nga gélgeror mergelor dhe mergele me pérbérje karbonatike. Gélgerorét
mergeloréparaqgiten né formé shtresash té holla me ngjyre gri hiri dhe kané trashési 5-10
Mergelet janéme ngjyré gri hiri t kaltér dhe laramane, shpesh deri né t€ bardhé. Gr:
sipér kalojnéné argjila karbonatike. Trashésia e késaj pakoje &shté mbi 40-50 deri
kété pakojané vlerésuar dhe shfrytezohen pllaka gurésh dekorativé laramané e m
ndrvehme. '




Pakua e flishit ritém holle argjilo — ranor (Pg;' a)

Vijojné normalisht mbi pakon mergelore kalimtare. Pérfagésohet nga flish argjilo —
ranorritém hollé me trashési 4 -10 cm dhe me crallé ritém mesém me trashési 15 — 20 cm. Né
kétodepozitime mbizotéron elementi argjilor me ngjyré gri hiri deri né hiri té gelet, me
thyerrjeguaskore; ranorét kané trashési té shtresave 5-10 cm dhe rrallé 15-30cm.

pakua ranoro- argjilore ritém mesém me horizonte vidhisés (Pg;1 b)

Depozitimet e késaj pakoje né siperfaqe kané pérhapje mjaft t& madhe duke mbuluar
pjesén peréndimore t€ rajonit. Kjo pako fillon me ranor masiv shtresé trashé qé vendosen mbi
depozitimet e pakos sé nénshtriré, ndérsa mé né peréndim kané kontakt tektonik me ato te
Oligocenit te siperm Pgs’. Né pérgjithési kjo pako karakterizohet nga paketa flishi ranoro -
argjilor ritém mesém dhe ritém hollé ngjyré gri hiri n€ hiri t€ gelét me mbizotérim té elementit
ranor dhe horizonte vithises.Oligoceni i mesem (Pg32) Depozitimet e Oligocenit t&€ mesém
gjejné pérhapje né pjesén mé peréndimore té kétij rajoni duke filluar né jug né peréndim t&
rajonit té fshatrave, né Novaj (Bogove) etj. Kéto depozitime marrin pjesé ne ndértimin
sinklinalit t& Poliganit e né lindje té tij.

Né kéto depozitime vegohen dy pako litologjike:

- Pakua e flishit argjilo-ranor ritemholl€ - ritémmesém me vidhisje (Pg3 a.)

Pérfaqésohet nga flish argjilo-ranor ritém hollé me trashési 5-10 cm dhe mé rrallé flish
ritém mesém me trashési 15-25 cm si dhe me vidhisje nénujore. Shtresat argjilore predominojné
né prerje, jané me ngjyre t€ kaltért té hapur. Né pjesén e poshtme te prerjes kané dhe pamje
masive. Ranorét jané me ngjyré gri deri né kafe té errét qé né disa raste jané t€ pasur dhe me
makroforaminifer. Horizontet vidhisése ndértohen nga perzjerje ¢ masés argjilore me ranor dhe
zaje me pérbérje sedimentare e Flish ritem holle argjilo-ranor, pakua Pg31 a. magmatike t€
dimesioneve té ndryshme.Trashésia e késaj pakoje éshté rreth 460 m.

- Pakua e ranoréve shtresé trashé e masive (ng,z b)

Ka pérhapje né formén e njé brezi té ngushté né vijimési té pakos s€ nénshtriré duke
ndértuar banko né lindje té shtratit t€ Osumitdhe Novaj (Jaupasi ). Prerja pérfagésohet ngé
ndérthurrje té ranoreve shtresé trashé dhe shtresé mesém ngjyré bezhé té hapur deri gri te hapur
e trashési 40-80 cm deri 1-1.5 m. me argjila 10-30 cm. Argjilat jané me ngjyré t€ kalér te hapur
deri hiri té celét, me thyerrje guaskore. Né pjesén e poshtme t& késaj pakoje ndiget horizonti
masiv ranor me trashési 8-10 m g€ dallohet né terren pér reliev mé té ngritur. Ata jané té

¢imentuar fort deri né mesatar. Trashésia e saj luhatet nga 180-250 m.

Oligoceni i sipérm (Pgs’)

Né kéto depozitime nuk vegohen shumé pako litologjike; ato jané futur né njé pako t€ vetme
e emeértuar:

Pakua e flishit ranoro — argjilor ritém mesém - ritém trashé (ng),
Ajo pérhapet duke filluar nga fshati Novaj (Jaupas ) né veri & planshetit pér t€ vazhduar drejt veri
peréndimit. Horizontet ranoréve masiv japin qarté mbylljen e centriklinalit t& Poliganit si dhe
periklinalit verior t& antiklinalit té Prishtés né jug. Né kufirin lindor té tyre kéto depozitime kan€
marrédhénie tektonike me ato t& Oligocenit té poshtém, duke filluar e mé né veri e peréndiprc SHQ/AR
rajonit né aférsi té shtratit t& Osumit né lindje deri né gjysmén e luginés né Drenové, Dupapas, ., "Ern
Bogdan etj. Ato pérfaqésohen nga flish ritém mesém e ritem trashe ranoro — argjilor. N EEergjith‘éﬁi {;::‘
ne keto depozitime verehet ndertim ne forme paketash flishi ritem hollé deri ritém mesfm, midis tyre .
. htrecd trashé me trashési 0.5 — 1.2 m deri disa metra. Kjo pako nga j§gu né drejtim /
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&shté trualli mé i favorshém pér mbulese dheu dhe &shté me pérbérje terigjene, i formuar nga alterimi
sipérfagésor dhe t& veprimtarisé s€ ujrave € depozitimeve; toka buké, bimési dhe pyje. Prandaj duhet
njohur sa mé miré toka, sig e ka njohur praktikisht dhe ditur banorét dhe populli i kétyre anéve; por
duhet administruar sipas rregullave dhe ligjeve.

Depozitimet e Kuaternarit — (Qa- holocen) al, h-p kol-gel....)

Depozitimet e kétij sistemi pérhapen né pjesé té ndryshme € rajonit prané luginave t€
lumenjeve Osum, né shpatet malore etj. Né luginén e Osumit, depozitimet Ndérthurrje ranorésh me
argjil Vértop Pako ranoresh shtresé trashé té Oligocenit t€ sipérm aluviale tarracore (Q4-h al takohen
né rrjedhén e mesme t& lumit, gjaté gjithe shtrirjes deri né kufirin juglindore, dhe ndértojné pjeseén
akumulative té disa niveleve tarracore.(Gjeologjia e Shqipérisé,teksti)

Depozitime té fundit t& shpatit, koluvione, brekgie shpatore Q4 h-p (kol-gcl) me pérberje
litologjike né vartési t& shkémbinjeve té shpateve si gélqeror, ranoré té pagimentuar ose me ¢imentim
té dobét.

Depozitimet e Kuaternarit lumore (aluvione) (Q4-h-al.

Pérfagésohen nga formime zhavorore rérore té zallishtes sé lumit Osum. Né kété rajon kéto
depozitime gjejné pérhapje gjaté shtratit té lumit Osum, kané gjerési 1- 1.5 mrallé deri 2km dhe
pérfagésohen nga zhavore, réra dhe argjila té pagimentuara shpérndara gjaté gjithé rrjedhjes sé tij, né
rrjedhén e poshtme t& lumit. Trashésia e kétyre depozitimeve varion nga 5-10m deri ne 30m. Kéto
depozitime zgjerohen 200-300m nga Corovoda, deri 300-400m né shtratin e lumit nga Kakruka,
Novaj (Bogove) deri 1km né jug té Policanit. Mé tej né peréndim zgjerohen zallishtet e shtratit t&
lumit me gjerési nga 1-15km e rrallé deri 1.8-2km, kryesisht né krahun e djathté té shtratit, prané
gendrave t€ banuara. Mbi zallishet anésore rriten druré shelgjsh, por ato edhe démtohen me
ndryshimin e drejtimit t€ shtratit gjaté shtémgatave né kthesat, xhepat e meandrimet. K&éto
depozitime jané burim i inerteve lumore, agregate qé shfrytézohen me intensinet dhe vazhdojne nga
Novaj/ Bogova (prané lumit), Poligani deri né Vodicé, Uznové - Berat ¢ mé tutje, duke gené burimi i
furnizimit pér materiale ndértimi, qé pérdoren nga ndértuesit dhe banorét.

Depozitimet e shpatit koluvione — proluvione, glacialo-morenore Q4 h-p (gel-kol) t&
kombinuara té shogéruara edhe me guré e blloge karbonatike té réna, lokalizohen rréze shpatit t&
pjerrét t¢ malit & Tomort né pjesén peréndimore 1€ tj mbi té cilét jané vendosur gendrat € banuara.
Kéto depozitime furnizohen dhe rriten vazhdimisht me material karbonatik copézor, sidomos né
pranveré pas ngricave dhe rrebesheve té shirave; si dhe shtohen prurjet me to né vjeshté pas
thatésirave verore. Jané depozime té shkrifta me pak mbulesé drurésh e bimore nga mungesa ¢ ujrave
qé filtrojné dhe derdhen né fund té tyre mbi depozitimet flishore argjilo nga ku lindin burimet ujore,
qé furnizojné pérrenjté. Mbi kéto depozitime jané vendosur qendrat e banuara fshatare. Proluvionet
anash lugishtave e pérrenjve jané depozitime me pakic€, pasi rrebeshet dhe rrjedhjet e pérrenjve i
marin me vete deri né shtratin e lumit; ndonjéheré edhe ruhen aty ku ka léndina, ndonjé lagje t€
fshatit e ndonjé banesé.

Depozitime té Kuaternarit (zallishte) né luginén e lumit Osum.

Deluvionet jané depozitime mbulesore mbi formimet terigjene argjilo-ranore me trashési 2-5m té
lokalizuara mbi ndonjé shpat, 1éndiné, gé nuk jané té lévizura dhe shpesh jané t€ mbuluara me bimési
& ulét, drure ose disa banesa e toka buke. Eluvionet jané depozitime mbulesore toké-dhera mbi
formimet terigjene argjilo-ranore me trashési 0.5-2m té vendosura mbi truallin terigjen shkémbor, né
vend dhe shpesh jané t& mbuluara me bimési té ulét, druré ose disa banesa e toka bukgZ sHQ/A %
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I 2.1.2. Tektonika pérfaqésohet nga rrudhat dhe prishjet tektonike shképutése
2.1.2-1 Rrudhat

Dearin oienlasiike Osum-M. Partizani-Tomorricé dhe Prerje
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Tektonika rrudhosése dhe ajo shképutése jané relativisht e zhvilluar, qé ka shkaktuar pérkulje,
ngritje, shképutje mbihipése e lart hedhje deri t& médha krahinore. Nga ana tektonike rajoni i pérket
zonave tektonike Kruja né lindje dhe Jonike né peréndim, qé ndahen mes tyre me prishje tektonike
mbihipése, ge trasohet né peréndim t€ antiklinalit t€ Tomorrit.

Antiklinali i Tomorrit &shté njésia strukturore mé peréndimore e zonés tektonike Kruja.
Ajo éshté rrudhé e madhe pozitive (e ngritur).
Né kété rajon nga lindja né peréndim gjejné zhvillim kéto njési strukturor:

1. Antiklinali i Tomorrit
2. Sinklinali i Poliganit dhe né jug jashté rajonit lokalizohen
1. Antiklinali i Kulmakes,

2. Sinklinali i Guakut

3. Antiklinali i Corovodés et
Zona tektonike Kruja, Vargu strukturor Tomorr —Kulmak

1. Antiklinali i Tomorrit
Zona tektonike Jonike,

2. Sinklinali i Poli¢anit

Po paragesim vetém antiklinalin ¢ Tomorrit dhe sinklinalin e Policanit gé pjesérisht ndodhen
nérajonin né studim dhe shtrihen mé tej né lindje dhe jug . Antiklinali i Tomorrit (Zona tektonike
Kruja). Ndértohet né bérthamé nga depozitimet e pakos gélgerore copézor e dolomitike dhe ajo € me
faun t& ngurtésuar - rudiste t& Kretés sé Sipérme, kurse né krahét dhe periklinalin verior nga
depozitimet karbonatike té pakos s¢ gélgeroréve organogjen me faune t€ ngurtésuar- numulite &
Eocenit t& mesém. Periklinali jugor i cili gjen pérhapje né kété rajon, ndértohet nga depozitimet
karbonatike t& Eocenit dhe ato flishore té& Oligocenit, t€ cilat bien drejt jugut dhe jug peréndim me
kénde 10 -20°

Zona tektonike Jonike.

Kjo zone zhvillohet né peréndim té vargut antiklinal t&€ Tomorr- Kulmak. Vargu strukturor
mé lindor i saj éshté sinklinali i Poliganit, népérmjet t€ cilit béhet kalimi pér né zonén tektonike
Kruja. Periklinali jugor i malit t& Tomorrit

Sinklinali i Poliganit (Zona tektonike Jonike ) lokalizohet né peréndim t€ vargut antiklinal
Tomoor Kulmak té zonés tektonike Kruja Né gendér té sinklinalit t& Poliganit vendosen depozitimet
flishore t& Oligocenit. Né krahun lindor depozitimet bien nga peréndimi me kénde 30-200, ndérsa
duke ju afruar pjesés aksiale rénia e tyre zbutet e shtresat bien me kénd 15 - 50. Krahu peréndimor
bie me kénde nga 40 — 550 deri ne 15 — 100 né pjesén aksiale t& sinklinalit. Pérveg rrudhave té
médha vérehen edhe shirirje monoklinale si dhe mikrorudha té vogla dytésore. Né peréndim té
rajonit drejt Shpiragut dhe né veri drejt Beratit ¢ Sulovés, né lindje né luginén e Tomorricés dhe né
jug drejt Corovodés e Miganit vérehen rrudha t&€ médha e t& vogla antiklinale dhe sinklinale dytésore,
si dhe prishje tektonike shképutése.

Prishjet tektonike shképutése

Kané drejtim gjatésor veri-jug gati paralel strukctures gjeologjike dhe vérehen rréze kurrizit té malit
Tomorr rénie lindore té forta 70-80°. Dallohet kjo prishje tektonike e shogéruar me brekqézime
breznime dhe burime uji dhe lokalizohet ndérmjet shkémbinjéve karbonatike gé jané lart hedhur mbi
shkembinjté flishoré terigjene (mbihipje e fort€), por né t& shumtén e rasteve kjo prishje mbriioheQ/5 2
dhe maskohet nga depozitime té shpatit. N& formimet karbonatike ka ndonjé prishje tektbpikee "o
vogél gjatésore paralele apo térthore si dhe garje shogéruese (& tyre ku filtrojné ujérat gipgrfagésere,. ¢
qé zhvillojné fenomenet karstike t€ larmishme dhe t€ shumta. Nga prishjet e médha difbnike, afér
tyre e mé gjeré né formimet karbonatike, krijohet mundésia e ndarjes sé bllogeve té nigel AL
shkémbore dhe rénies sé tyre poshté né greminé rrézé malit pér 500-1000m duke gené'} i
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mbi 8-9 Rihter. Vérehen edhe prishje té tjera shképutése té vogla dytésore brenda depozitimeve
flishore si dhe né luginén e pérroit t& Bogovés, ku dalin burimet e médha karstike. Rrudhosja e
formimeve karbonatike dhe tektonika shképutése éshté formuar nga regjimi tektonik i njohur shtypés
i zonave tektonike (njésité tektonike) té Albanideve, qé ka kushtézuar ngritjen e formimeve
karbonatike mé solide se flishet dhe tendencé rénie lindore dhe pér pérmbysje drejt peréndimit ashtu
si téré regjimi regjional mbihipés i Albanideve t€ territorit t& Shqipérisé.

Pasurité (Resurset)

Ujore Rajoni i Tomorrit paraqet pasuri t€ madhe ujore sipérfagésore dhe néntokésore, t& njohura, t&
studiuara dhe & pérdorura mjaft miré me efektivitet € leverdi. Ujrat néntokésore té pérfagésohen nga
rezervuari | Mbeturinat qé dalin pas prerjes sé pllakave gélgerore Hedhja e mbetjeve minerare né shtratin
e pérroit

Burimet néntokésore ujore t& kétij akuiferi jané t€ njohura, t& Ujankut, Sotirés e Kérpicés etj né
lindje té malit Tomorr (pér ujésjellsin e Gramshit) dhe burimet e medha te Bogovés, burimet e vogla té
Kapinovés, Lybeshés etj né pjesén peréndimore té ketij mali, furnizojné Beratin ¢ Poliganin dhe rrethina e
tyre, ndérsa burimet e Guakut né sektorét jugeperendimore, pérdoren pér ujésjellsin e qytetit t&
Corovodés.
-a. Ujrat sipérfagésore.

Pérfagésohen nga prurjet e lumit te Osumit né perendim dhe té pérrenjve qé derdhen né kété lum.
Pér qéllimin e kétij studimi do t€ pérshkruajme pérgjithésisht ujérat sipérfagésore té shpatit peréndimor té
malit t& Tomorrit, qé burojné nga lindja drejt peréndimit deri né luginén e pérroit t€ Bogoves.
Lumi i Osumit, né segmentin Corovodé- PoliganBerat, rrjedh me pjerrési té vogél, relativisht qeté deri
mesatare né kuota 270-271m. afér né peréndim té qytetit Corovodés. Mé tej lumi kalon né luginé té
ngushté hapet né Kakruke, kuoté 210-212m dhe zgjerohet mé shumé shtrati i tij ne 200-300m, kur derdhet
pérroi [ madh i Bogoves né Novaj (Bogove), kuota 166-168 deri né Polican, ku derdhet pérroi i vogeél 1
Lirzes. Nga Poligani e mé tej fillojné meandrimet e lumit me gjerési deri 1-1.5 deri 1.8-2km,duke kaluar
né Mbrakull, kuoté 118-200m kuote 118-200m ku derdhet pérroi i Kapinovés; ne Vertop kuote 105-
105m, ku derdhet pérroi i Vértopit gé vjen nga Lubesha e Drenova; né Fushe Peshtan né kuoten 86-87m,
ku derdhet pérroi i Peshtanit, qé vien nga fshati Tomorr Radovec-Karkanjoz-Gropé; né Vodice knoté 80-
81m ku derdhet pérroi i Vodicés qé vjen nga Dardha- Roshnik-Bogdan; né Uznové kuoté 61-62m, ku
derdhen pérrenite e krahut té djathté (lindor) t&€ Osumit gé vijné nga shpati peréndimor Tomorrit. Né
krahun peréndimor té luginés s&é Osumit, krahun e majté t& lumit derdhet pérroi Vokopolés e pérroi i
Temalit e Matinalit dhe disa pérrenj mé té vegjél qé ndodhen jashté konturit té studimit. Né lindje té
Tomorrit lokalizohen peroska e pérrenj té vegjél derdhen né pérroin e madh té Tomorrices. Kéto pérrenj
jané relativisht té pjerrét t€ vrullshém gjaté vjeshtés, dimrit dhe pranverés, késhtu ujrat sipérfagésore
shtojné erozionin me rréketé dhe perroskat dhe nuk humbasin debitet e tyre, sepse lévizin mbi shkémbinj
kryesisht argjilore -alevritore me mbizotérim té argjilave qé jané té pa pérshkushem nga ujrat. Ujrat
sipérfagésore, e pérfagésuar nga ujrat e lumit Osum t& perrenjeve qé furnizojné ato, jané pérdorur dhe
pérdoret pér ujitje pér bujqésiné etj Pérroi i Bogoves, éshté pérroi mé i madh dhe mé i réndésishmi i
rajonit, qé pérmbledh njé pellg ujor rreth 50km2 (Pellgu i Bogovés), duke pérshiré pérrenjte e pjesés
jugore t& kurrizit t& malit t& Tomorrit dhe pjes€s veriperéndimore té malit t¢ Kulmakut, g€ fillojne nga
burimet karstike rreze malit t& Tomorrit e Kulmakut dhe qé shtohen nga ujrat rreshjeve. Pellgu i pérroit t&
Bogovés pérfagéson ujémbledhés relativisht t madh siperfagésor, i shtuar me burime néntokeésore
karstike, gé fillojné né veriperendim ku fillojné burimet Novaj e Nishovés, té Sirakut, té burimeve afér
qafés sé Sirakut e Kulmakut, burimet e fushe¢ Bollas né kuotat 1300-1400m né njé sipérfage 5-6km2, me
debité 1000-1300 Voré, qé japin pérrenjté e Boroneci, ndérsa né jug gjenden pérren;jté e Dobrushé é
me burime néntoksore té fages veriperéndimore té Kulmakut. Burimet néntokésore t€ Bo
formuar nga 12 burime té medhenj potenté me debite 3000-5000 l/oré, né rrjedhjen € po
Bogoves, né kuotat 282m, 233, pas bashkimit me pérrenijté e vegjél, qé sé bashku form
e i e a pa ot Dyl s dacdbat g luntén 166-170m né lumin O




b. Ujrat néntokésore, té pérfagésuar nga Akuiferi i Tomorrit si njé késhtjellé-rezervuar hambar ujor i madh.
Sektori peréndimor i tij ,qé i pérket rajonit né studim, pérfagésohet nga burimet e Lubeshés, Kapinovés,
Nishovés, Novajt me debite 1000-1500/oré deri mé poshté mé né jug né pérroin e Bogovés, ku shkarkohen
me burimet e shumta né prishjet e garjet tektonike dhe né kontaktin mes shkémbinjeve ujémbajtés gélgeror
me carje dhe shkémbinjeve ekranizues argjilo-ranor.

Formacioni flishor argjilo- alevrolite éshté mbulesé e rezervuarit karbonatik, duke filluar nga lart
né verilindje nga kuotat 900-1000m né jug né Dardhé-Tomorr, deri 500-600m néNishove-Novaj deri 230-
350-4 me grykén e Bogovés né peréndim.

Akuiferi karstik i Tomorrit. Akuiferi karbonatik i Tomorrit pérfagésohet nga depozité/rezervuari i
madh me porozitet poro- garje, carje-carje, prishje tektonike-carje me pércjellshméri mesatare. Ky
rezervuar ujémbajtjes ndértohet nga gélqeroré té Kretakut t& Sipérm e Eocenit, té cilét mbulohen me kénd
rreth 30-40° nga depozitimet flishore t& Oligocenit (Pg3. ka njé gjatési rreth 30 km dhe gjeresi gé varion
nga 2, 3 dhe 5 km, me sipérfage rreth 100 km2.

Né pjesén veriore, lindore dhe jugore akuiferi kontakton me depozitimet flishore té Pg3, ndérsa né
gjithé pjesén peréndimore té tij kontakton me koluvione glacialo-morenore t€ pérfagésuara brekgie
shpatore t& holocenit Q h-p (kol-glc) né bazamentin fshatrave Tomoor, Lybeshe, Kapinove, Barkullas-
Nishové Novaj. Té tilla brekgie takohen edhe né pjesén lindore, por né njé sipérfaqe t€ kufizuar.

Ujémbaitja e akuferit t€ Tomorrit ku perfshihet edhe ajo e Kulmakut éshté e konsiderueshme.
Cilésia e ujrave éshté shumé e miré. Shumica e burimeve té kétij akuiferi drenojné né kontaktin
gélqeroréve me formacionet flishore t& Oligocenit (Pg3), ndérsa mé pak né kontaktin ¢ gélqeroréve me
brekgiet shpatore, nén kéto té fundit ku jané disa burime si ai [ Lybeshés, Kapinoves.

Me Akuiferin karbonatik i Tomorrit lidhen disa burime ujore pér popullsiné e ketij rajoni, por edhe
pér pérpunim e tregtim industrial si¢ jané burimet e pérroit té pellgut t& Bogoves, qé kané debite deri 15-20
I/sek ne kete rajon. Té ketij akuferi jane burimet e Sotires, Kerpices per ujésjellésin e Gramshit dhe
Ujanikut etj né lindje té Tomorrit, jashté konturit té studimit, si dhe té Guakut pér Corovodén né
jugperéndim,po me kéto debite ose mé pak .

Ujérat néntokésore gé burojné nga ky Akuiferi i Tomorrit kané veti té mira fiziko-kimike pér
pérdorim jetésor. Mineralizimi i pérgjithshem eshte 223 - 260 mg/l, fortésia e pérgjithshme eshte 7,5-
9°gjermane dhe pH = 7,3-7,7.

Ujérat jané té tipit hidrokarbonat kalgiumi sepse pérshkojné dhe tresin shkémbinj karbonatike.
Rreth 70 % e ujérave néntokésore sipérfqésore pérdoren pér t'u piré dhe pjesérisht pér vaditje artizanale ose
pér ujé industrial.

Rezevuari i madh Prerje hidrogjeologjike e burimit Bogove. i Tomorrit &shté njé potencial i madh
ujor, gé duhet rivlerésuar né kompleks sé bashku me até t Kulmakut dhe duhet paré dhe me influencén jo
té miré qé shkaktojné punimet minerare né karrierat e gélgeroréve pllakore gé lokalizohen sipér tij. Pér
shkak té prodhimit t€ madh té guréve dekorative pllakore né disa karriera nga gélgeroret pllakore nga
biznesi privat né kariera té hapura té¢ médha.

Nga punimet minerare krijohen ndryshime té ekosistemit; né disa gurore dhe rrugé pérdoren edhe
1éndé eksplozive, qé gjaté shpérthimeve shkaktojne produkte mbetése nitrate né forme gazi qé tretet né
mjedis. Makinerité gjaté punés shkarkojné Iéndé organike etj, q& sadopak ndotin dhe prishin ekuilibrin
natyror. Kjo ka sjellé qé shpesh té turbullohen dhe té ndoten burimet e ujit t& réndésishém té Bogoves, duke
shkaktuar shqetésime serioze pér popullsité e qyteteve dhe fshatrave pérreth qé furnizohen prej ujérave t€
kétij burimi.

Né njé teritor rreth 10km2 ka aktivitet shfrytézimi me intensitet né karierat minerar
sipérme, shfrytézimi i ujit t& pijshém dhe ndonjé H/C né pjesét e poshtme t& luginés, g et ailiiya]
pa prishur ekuilibrin natyror dhe miré ruatjen e ambientit né kété rajon. (s
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Karakterizimi gjeoteknik - sizmik

Karakterizimi gjeoteknik dhe sizmik i terreneve pérbén njé aktivitet t€ njé réndésie
themelore pér vlerséimin e pérgjigjes sizmike locale ( né veganti pér identifikimin e dhe stimén
e efekteve né terren), pér vlerésimin e efekteve té induktuara nga lékundja (psh. nxitje e
mundshme e fenomeneve té rréshgitjeve té dheut dhe té shkrirjes) dhe pér vlerésimin e
pérgjigjes sizmike té strukturave (ndérveprimet terren-strukturé).

Karakterizimi i kryer né studimin e pranishém ka béré t&€ mundur né rradhé t€ pare
vlerésimin e ndryshimeve té 1ékundjes té tokés té shkaktuara nga struktura lokale gjeologjike-
strukturore; jané konsideruar mé tej zonat e aférta t& zon€s shumé té tektonizuar dhe té€ thyer té
rilevuar gjaté lumit Osum dhe efektet e terrenit si pasojé e amplifikimit morfo-stratigrafik.

Né rradhé té dyté jané vlerésuar efektet e stabilitetit té induktuara nga térmeti, té lidhura me
kushtet lokale gjeologjike-gjeomorfologjike dhe gjeoteknike, né veganti me hapjet e mundshme
té frakturave sipérfagésore, nxités té lévizjeve gravitative gjaté brinjéve dhe shpateve dhe t&
fenomeneve té shkrirjes (1éngézimit) té terrenit.

Karakterizimi gjeologjik-teknik dhe sizmik ka bér€ t€ mundur pércaktimin e
morfologjisé sipérfagésore ( dhe né zonat koluvi-aluvionale dhe té asaj té thell€), gjeometriné e
kontakteve midis formacioneve, vetité kryesore fizike dhe parametrat kryesoré t& sjelljes
mekanike dhe sizmike.

Vlerésimi dhe interpretimi i pérpikté i hulumtimeve t€ kryera ka béré késhtu t€ mundur
pércaktimin e modelit gjeologjik dhe gjeoteknik lokal.

Né rastin specifik, fushata e hulumtimeve gjeofizike, q€ gshté shtriré pérreth
fshatrHjirokasterava, ka parashikuar kryerjen e gjashte shtresave sizmike pér njé€ gjatési totale
prej 750 ml., ka pérdorur teknikén e pérthyerjes dhe ka béré té mundur qofté regjistrimin e
valéve P dhe S qofté reduktimin e zhurmave né sfond; gjaté hulumtimit jané nxjerré koefigentét
Vs30 (shpejtésia mesatare e pérhapjes t&é Valove t€ Prerjes brenda 30 metra thellésie) t&
terreneve.

Prametrat kryesoré gjeomekaniké té terreneve u pércaktuan me ndihmén e provave
gjeoteknike né vend to kryera né ményré specifike; né detaj jan€ kryer n® 7 prova
penetrometrike dinamike t&€ mesme té vazhdueshme, duke pérdorur njé penetrometér dinamik té
mesém (klasifikimi ISSMFE i penetrometrave dinamiké 1998) i modelit Pagani DPM30, n° 3
prova penetrometrike statike, me penetrometér statik té tipit Sunda prej 10t dhe né lidhje me
daljet né sipérfage té shkémbinjve, n°20 prova sklerometrike, té kryera duke pérdorur njé
sklerometér shkémbi té Tipit L.

Niveli i rrezikshmérisé sizmike

Rilevimi gjeologjik dhe karakterizimi gjeoteknik i kryer kané béré té mundur bashkimin
e formacioneve té pranishme né hartén gjeologjike né njési litostratigrafike homogjene nén
profilin e karakteristikave fiziko-mekanike (harta litoteknike); jané evidentuar dy grupet
kryesore té njésive, njéra e lidhur me njésité e substraktit dhe tjetra e lidhur me njésité e
mbulesave, secili prej té cilave i ndaré me tej né lidhje me karakteristika specifike.

Mé voné, né funksion té karakteristikave gjeofizike dhe gjeoteknike té terreneve (Vs30
dhe parametrat gjeomekanikeé), jané pércaktuar kategorité e terrenit t& themeleve sipas

normativave italiane né fuqi. Rilevimi gjeologjik-gjeomorfologjik i kryer n€ t& njéjtén kohé, ka.

béré té mundur identifikimin e elemetéve morfo-litostratigrafiké qé mund t€ prodhojné”
amplifikim sizmik; jané késhtu evidentuar zonat e krostés shkémbore, kreshtat dhe majat, zonat

e skajshme to greminave, zonat jo shpatore, zonat e talvegut, faget e malit me thyqijq"de:_t:fite‘::*;k;,'_

zonat fortésisht té thyera, zonat ma prani t€ gjéré t€ zgavrave néntokésore. & ik
Né fund jané identifikuar ata elementé litoligjiké q&€ mund t€ sjellin rrezikshméri ./
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Harta e sintezés e deduktueshme nga informacione baz€ té prodhuara nga té gjitha té
dhénat e mbledhura éshté harta e rrezikshmérive sizmike lokale.

Nivelet e rrezikshmérisé lokale jané pércaktuar népérmjet mbledhjes s€ pikéve t&€ dhéna
faktoréve té identifikuar né hulumtime ( gofté morfologjike qofté gjeoteknike-gjeofizike) dhe t&
konsideruara té rendésishme né studiai e sjelljes t& zonave né kushtet sizmike.

Sasia e pikéve e arritur nga shuma e parametrave té konsideruar &shté graduar me géllim
ndarjen e rrezikshmérisé lokale né katér nivele, qé pérfaqésojné né njé studim t€ paré, masén e
rrezikshmérisé sizmike, né terma té amplifikimit t€ sinjalit t& pritur, dmth t€ aftésisé pér te
shkatuar déme.

Harta e niveleve té rrezikshmérisé e realizuar pérfagéson zonimin e zonave qé pér té
njéjtin térmet, pavarésisht nga magnituda e tij, manifestojné njé tendencé mé té vogel ose mé t&
madhe té amplifikimit té efekteve né sipérfaqe (né terma té nxitimit horizontal) dhe si pasojé
karakterizohen nga njé rrezikshméri mé e madhe ose me e vo gél sizmike.

Né hartén e pérgatitur jané pércaktuar 4 nivele rrezikshmérie sizmike né rritje; niveli
maksimal i rezikshmérisé éshté identifikuar atje ku evidentohen efektet mé t€ médha té
induktuara nga struktura morfo-litostratigrafike dhe nga struktura tektonike lokale.

Pregizohet se teza e shtrirjes té njé zone t€ tillé éshté éshté nxjerré mbi bazén e
rilevimeve sipérfaqésore té pérpikta dhe konsideratave morfologjike ashtu si edhe t&€ déshmive
t& mbledhura né vend; shtrirja ekzakte duhet verifikuar gjaté hulumtimeve pér secilén ndértese.

Niveli i rrezikshmérisé zvogélohet né lidhje me strukturén lokale morfo-litostratigrafike
dhe tektonike; né fakt niveli minimal gjendet n€ zonat me substrakt shkémbor né dalje né
sipérfage dhe né mungesé t€ elementéve amplifikues.

Sizmiciteti ! Y
Shqipéria éshté njé ndér vendet mé t prirura ndaj térmeteve né rajonin e Mesdheut dhe period_ikisht- :
subject I aktivitetit sizmik t& mesém dhe t€ larté. Té dhénat pér sizmicitetin e Shqipérﬁ'ej mbulojngé njé
T e A AR - en Alea inni waranitir na kataloodt e ndrvshém pér térmetet. N_]é kata og 1 ploté pél'




mbulon njé periudhé kohore nga 58 BC deri né 2005, dhe zonén midis 18.5-21.5° L dhe 39-43°V.
[ntensiteti i térmeteve éshté klasifikuar né terma té manjitudés valé-sipérfagésore (M). Nga 1900 deri né
1190 jané regjistruar mbi 211 térmete me manjitudé 4.5 ose edhe mé & larté . Mbi 70% e tyre kané
ndodhur gjaté sezonit t€ shirave (néntor-prill).

Mesatarisht, njé térmet qé shkakton déme ka ndodhur né ¢do dy vjet

Epiqendrat kryesore t€ térmeteve né Shqipéri jané té lidhura me thyerjet aktive

Né orogjenin Shqiptar jané tepranishme tre zona té thyerjeve aktive gjatésore dhe dy té thyerjeve térthore ), si

mé poshté:
« Zona e thyrjeve mbulesore [onian-Adriatik, me tendencé VP deri aférsisht VVP
« Zona e thyerjeve t& Grabenit Shkodér-Mat-Librazhd, me tendencé VP
« Zona e thyerjeve t& Grabenit Peshkopi-Korgé me tendencé N-J
« Zona e thyerjeve normale Shkodér-Tropojé me tendencé VL
« Zona e thyerjeve normale Elbasan-Dibér me tendencé VL
Bazuar né neotektonikén, né zonén e studimit dallohen njé zoné sizmogjenike gjatésore dhe njé
transversale:
Joniano-Adriatike gjatésore dhe Lushnje-Elbasan-Dibér transversale. Kjo zoné pérgjithésisht zgjatet sipas
drejtimit VP-JL né territoret € jashtme t€ regjimit kompresional. Kjo zoné tektonike pérmbledh njé numer
thyerjesh mbulesore, aktive, gjatésore dhe rrallé thyerje mbulesore & pérmbysura, t€ shképutura nga
thyerjet me spostim horizontal
_ Studimet mikrotektonike dhe zgjidhjet € mekanizmit té vatrave té térmeteve déshmojné Sulstarova E.,
Kogiu S. (1975) Katalogu i térmeteve té Shqipérisé, Akademia e Shkencave, Tirané 70 pp (né shqip)
AliajSh, Kogiu S, Mugo B, Sulstarova E (2010) Sizmiciteti, sizmotektonika dhe vlerésimi i rrezikut
sizmik né Shqipéri,Akademia ¢ Shkencave té Shqipérisé, 310 pp (né shqip dhe me njé pérmbledhje t&
zgjeruar né anglisht) Kogiu S. (1993) Disa aspekte té vlerésimit t& rrezikut sizmik né shkallé kombétare
dhe lokale né Shqipéri, njé gasje gjithépérfshirése pér minimizimin e katastrofave nga térmetet, 85-1 17
Mugo B. (1995) The seasonality of Albanian earthquakes and cross-correlation with rainfall, Article in
Physics of the Earth and planetary Interiors, 88 (3): 285-291 Kogiu S. (1993) Some Aspects of Seismic
Hazard Assessment in National and Local 1 evels in Albania Comprehensive Approach to Earthquake
Disaster Mitigation, 85-117 AliajSh, Kogiu S, Mugo B, Sulstarova E (2010) Sizmiciteti, sizmotektonika
dhe vlerésimi i rrezikut sizmik né Shqipéri, Akademia e Shkencave té Shqipérisé, 310 pp (n€ shqip dhe
me njé pérmbledhje t& zgjeruar né anglisht) AliajSh, Kogiu S, Mugo B, Sulstarova E (2010) Sizmiciteti,
sizmotektonika dhe vlerésimi i rrezikut sizmik né Shqipéri, Akademia e Shkencave té Shqipérisé, 310 pp
(né shqip dhe me njé pérmbledhje té zgjeruar né anglisht) AliajSh, Kogiu S, Mugo B, Sulstarova E (2010)
Sizmiciteti, sizmotektonika dhe vlerésimi i rrezikut sizmik né Shqipéri, Akademia e Shkencave t&
Shqipérisé, 310 pp (né shqip dhe me njé pérmbledhje t€ zgjeruar né anglisht) se kjo zoné thyerjesh éshté
tani né regjim stresi ngjeshés (kompresional) me tendencé JP-VL, perpendikular me pérplasjen Adriatike.
I gjithé sistemi i thyerjeve &shté akoma aktiv dhe sizmogjenik. Térmete me Mmax té pritshme midis 6.0
dhe 6.9 mund té ndodhin né kété zoné. Bazuar né Hartén e Sizmicitetit t& Shqipérisé zona e projektit né
lindje pérfshihet né Zonén a shkallés Njé numér hartash té rrezikut sizmik né shkallé vendi ofrojné
mundésiné e vlerésimit té rrezikut sizmik né Shqipéri, ku ky i fundit pércaktohet né terma té
cénueshmérisé prej tij (3 mundésité e démtimit té tokés * popullsiné e qytetit). Modeli i fundit i rrezikut
t¢ mundshém sizmik pér Shqipériné, pérbéhet nga dhjeté zona burim sizmiciteti (shih Figura 4-8): * Tre
zona bregdetare pérfshiré: Lezhé-Ulgin (LU), Ultésira Pranadriatike (PL) , Bregdeti jonian (I SNQIBR
- Posé zona t& brendshme pérgjaté strukturave grabenore aktive pérfshiré: Pejé-Prizren (P % N
KukésPeshkopi (KP), Ohér-Korgé (KO), Shkodér-Tropojé (ST), Elbasan-Dibér-Tetové ' Y
« Platforma Lindore Shgiptare (Eastern Albanian Background) (PLSH); dhe,
» Njé burim né Magedoni pér t& pérfagésuar térmetet né aférsi té Shkupit Skopje (SK)1




gendrore € gjurmés kalon népér njé zoné q€ karakterizohet nga njé reliev malor, terrene té thepisura dhe
kontraste té médha. N& kété pjes¢ qendrorepérgjaté gjurmes gjenden zonat kryesore me interes pér
bimésiné dhe florén, duke pérfshiré pyje té vjetér, zona natyrore barishtore nén alpine si dhe habitatin
[umor t& lumit Osum. Terreni &shté i karakterizuar nga zona pyjore dhe malore me fusha té vogla toke
bujqésore pérreth vendbanimeve si dhe nga njé kombinim i prodhimit té kulturave bujqésore dhe fermave
blegtorale, njé pérqindje ¢ larté e té cilave pérdoret pér t& mbuluar nevojat e jetesés. Corovoda éshté
qyteza kryesore né kété zoné. Pj

Kushtet gjeologo-inxhinierike dhe rreziget gjeologjike

Né territorin e rajonit te Policanitt né sipérfage shfagen shkémbinj rrénjésore Ologocenit te
siuperm; argjilite e ranore t& Oligocenit, gé sipas vetive fiziko-mekanike té tyre jané té favorshém pér
bazamente pér ndértime, ndérsa dherat Kuaternarit té tipit mbulesor si koluvine, proluvione deluvione,
dhe aluvione qé nuk jané té favorshém pér bazamente ndértimesh. Sipas fortésisé shkémbinjté e rajonit
ndahen né tre grupe:
1 — Shkémbinj té forté qé jané gélqeroret masive dhe pllakore, dolomitet g& shérbejné pér guré ndértimi,
granile e cakéll dhe mbi to mund té ndértohen banesa me themele t€ favorshme
7 — Shkémbinj mesatare, qé jané ranorét dhe argjilitet kompakte, g€ kur jané shumé kompakte mund té
shérbejné pér guré ndérimi pér banesa té vogla dhe pér themele pér ndértesa 1-2 katéshe
_ Shkémbinjté e buté dhe té shkrifét gé jané dherat dhe zhavoret, t& papérshtatshme per themele ndértimi,
por zhavoret dhe rérat jané materiale mbushése ndértimi, g€ mund t& pérdoren lehtésisht.
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